



## *Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

### **ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME**

**1.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, E MATERIAIS PARA COMPOR KIT NATALIDADE PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES QUE COMPÕEM A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações do anexo I.**

**1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

#### **2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDDE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Sabão líquido hipoalergênico, testado dermatologicamente, para roupa de Bebê- frasco c/ 500 ml	48 FR	R\$16,19	R\$777,12
02	Desodorante para pés em pó com ação antisséptica, frasco com no mínimo 80g, fragrância a escolher	108 UN	R\$14,02	R\$1.514,16
03	SHAMPOO PARA CABELO INFANTIL; Próprio para Crianças a partir de 06 (seis) meses de idade; frasco de no mínimo 400ml; ph neutro; sem corantes; validade mínima 12 (doze) meses; dermatologicamente e oftalmologicamente testado, fragrância suave, não irrita os olhos ou a pele, PH balanceado, sem lágrimas.	180 FR	R\$23,43	R\$4.217,40
04	ESCOVA DENTAL ANATÔMICA COM CERDAS MACIAS P/USO INFANTIL	60 UN	R\$6,72	R\$403,20
05	CURATIVO (TIPO BAND-AID)-CX C/ 35 UNID	60 CX	R\$11,85	R\$711,00
06	SHAMPOO P/TODO TIPO DE CABELO- 350ML	156 UN	R\$9,23	R\$1.439,88
07	CREME DE BARBEAR - 65G	48 UN	R\$8,14	R\$390,72



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

08	CREME HIDRATANTE CORPORAL PARA PELE SECA, frasco com 200 ml, mantendo 24 horas de hidratação, combate os sinais de ressecamento da pele, com ação desodorante, com fragrância suave, hipoalergênico, dermatologicamente testado	72 FR	R\$11,45	R\$824,40
09	Creme anti-assaduras, embalagem com no mínimo 45 gramas, hipoalergênico, com vitamina A e D, enriquecido com hidratante, não contém perfume e corantes. Testado dermatologicamente	72 UN	R\$25,41	R\$1.829,52
10	Pacote de fralda descartável – tamanho M (pacote com no mínimo 70un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras	24 PC	R\$117,63	R\$2.823,12
11	Pacote de fralda descartável – tamanho P (pacote com no mínimo 74 un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras, certificado pelo Inmetro.	24 PC	R\$115,33	R\$2.767,92
12	Pacote de fralda descartável – tamanho P (pacote com no mínimo 74 un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras, certificado pelo Inmetro	200 PC	R\$115,33	R\$23.066,00
13	Pacote de fralda descartável – tamanho G (pacote com no mínimo 60un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras certificado pelo Inmetro.	24 PC	R\$108,51	R\$2.604,24



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

14	Sabonete glicerinado em barra para bebê – (barra de no mínimo 75gr). Desenvolvido para a pele delicada do bebê; testado dermatologicamente; contém glicerina, proporcionando hidratação para a pele sensível do bebê; não irrita a pele do bebê, não contém álcool	60 UN	R\$4,23	R\$253,80
15	Sabonete glicerinado em barra para bebê – (barra de no mínimo 75gr). Desenvolvido para a pele delicada do bebê; testado dermatologicamente; contém glicerina, proporcionando hidratação para a pele sensível do bebê; não irrita a pele do bebê, não contém álcool	200 UN	R\$4,23	R\$846,00
16	<b>EXCLUSIVO</b> - Banheira plástica unissex, capacidade para 18 litros; comprimento 73”, largura 42”, profundidade 30”	200 UN	R\$47,03	R\$9.406,00
17	ALGODÃO HIDRÓFILO - EMBALAGEM DE 250GRS	24 UN	R\$15,33	R\$367,92
18	Fralda descartável – tamanho XXG (pacote com no mínimo 56 unidades): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras certificado pelo Imetro	204 PC	R\$120,35	R\$24.551,40
19	Fralda descartável – tamanho XG (pacote com no mínimo 58 unidades): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras	24 PC	R\$105,63	R\$2.535,12
20	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE roll-on fragância masculina no minimo 50ml	204 UN	R\$7,39	R\$1.507,56
21	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE roll-on fragância feminina - no minimo 50ml	204 UN	R\$7,39	R\$1.507,56
22	LENÇO UMEDECIDO, (PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UN), com lacre “abre e fecha” auto adesiva, idade recomendada a partir de recém nascido, hipoalergênicos, dermatologicamente testado, com aloe vera, livre de álcool etílico, parabenos e sulfatos, toque suave, não rasgam com facilidade e perfumado com 48 unidades no minimo	60 PC	R\$13,70	R\$822,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

23	LENÇO UMEDECIDO, (PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UN), com lacre “abre e fecha” auto adesiva, idade recomendada a partir de recém nascido, hipoalergênicos, dermatologicamente testado, com aloe vera, livre de álcool etílico, parabenos e sulfatos, toque suave, não rasgam com facilidade e perfumado com 48 unidades no mínimo	200 PC	R\$13,70	R\$2.740,00
24	SHAMPOO PARA BEBÊ 400 ML, FRAGRÂNCIA SUAVE. testado para não irritar os olhos e nem agredir o couro cabeludo, fórmula suave, hipoalergênico, sem lágrimas. desembaraça e condiciona os fios, deixando macios e com brilho, indicado para todos os tipos de cabelos. testado dermatologicamente e devendo atender as normas vigentes da anvisa / ministério da saúde.	200 UN	R\$23,43	R\$4.686,00
25	CONDICIONADOR INFANTIL 400 ML, FRAGRÂNCIA SUAVE. testado para não irritar os olhos e nem agredir o couro cabeludo, fórmula suave, hipoalergênico, sem lágrimas. desembaraça e condiciona os fios, deixando macios e com brilho, indicado para todos os tipos de cabelos. testado dermatologicamente e devendo atender as normas vigentes da anvisa / ministério da saúde	200 UN	R\$17,07	R\$3.414,00
26	<b>EXCLUSIVO</b> - Macacão Tamanho P – unissex comprido, com manga longa e sem pezinho, em malha de boa qualidade, 100% algodão, abertura frontal e inferior com fechamento em botões fixos metálicos. Cores: branco e amarelo (liso).	200 UN	R\$49,43	R\$9.886,00
27	Macacão Tamanho M – unissex comprido, com manga longa e sem pezinho, em malha de boa qualidade, 100% algodão, abertura frontal e inferior com fechamento em botões fixos metálicos. Cores: branco e amarelo (liso)	200 UN	R\$49,43	R\$9.886,00
28	<b>EXCLUSIVO</b> - Manta para bebê, unissex, confortável, com toque aveludado e macio, medindo 0,70 x 1,00mt. Gramatura: 180g/m² 220g m² confeccionada em 100% poliester com acabamento nas laterais, microfibra, antialérgica (não pode soltar fios que podem ser aspirados pelo bebê)	200 UN	R\$41,90	R\$8.380,00
29	<b>EXCLUSIVO</b> - Mijão para bebê – tamanho P, unissex, em malha, tecido macio com toque suave, podendo ser canelado, cores lisas	200 UN	R\$11,60	R\$2.320,00
30	<b>EXCLUSIVO</b> - Mijão para bebê – tamanho M, unissex, em malha, tecido macio com toque suave, podendo ser canelado, cores lisas	200 UN	R\$11,60	R\$2.320,00
31	<b>EXCLUSIVO</b> - Toalha fralda para bebê – unissex, indicada para pele fina e delicada de recém nascido, toque macio, fibras bem fechadas de alta absorção	200 UN	R\$25,57	R\$5.114,00
32	<b>EXCLUSIVO</b> - Camiseta manga longa para recém nascido, tamanho P, unissex, tecido 100% algodão malha penteada.	200 UN	R\$23,93	R\$4.786,00
33	<b>EXCLUSIVO</b> - Par de meia para recém nascido unissex, malha de algodão respirável 0 – 24m, macio com punho confortável	400 PR	R\$5,80	R\$2.320,00
34	<b>EXCLUSIVO</b> - Camiseta manga longa para recém nascido, tamanho M, unissex, tecido 100% algodão malha	200	R\$23,93	R\$4.786,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	penteadas.	UN		
35	CHUPETAS 100% SILICONE RECÉM-NASCIDO (idade recomendada 0-6 meses) feita com bico ortodôntico de silicone macio, bordas arredondadas	48 UN	R\$20,79	R\$997,92
36	CHUPETA DE LÁTEX com bico redondo- maiores de 6 meses, com bordas arredondadas e escudo vazado	48 UN	R\$15,23	R\$731,04
37	<b>EXCLUSIVO - MAMADEIRA, EM POLIPROPILENO, COM BICO SILICONE ORTODÔNTICO</b> , capacidade. 240 a 260ml mamadeira; com frasco, capuz, tampa e disco em polipropileno, colorido; isento de bisfenol a; resistente a temperatura de no mínimo 100°C no momento da esterelização; acompanha bico em silicone ortodôntico p/ líquidos pouco consistentes; atóxico; insípido; sem rebarbas e bordas cortantes; com capacidade para 250 ml; rotulagem com indicação de fabricação; n.lote; procedência e validade; de acordo com a nbr 13.793, com certificação compulsória e selo do inmetro (testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo cgcre). unissex	200 UN	R\$24,93	R\$4.986,00
38	<b>EXCLUSIVO - MAMADEIRA, EM POLIPROPILENO, COM BICO SILICONE ORTODÔNTICO</b> , capacidade. 240 a 260ml mamadeira; com frasco, capuz, tampa e disco em polipropileno, colorido; isento de bisfenol a; resistente a temperatura de no mínimo 100°C no momento da esterelização; acompanha bico em silicone ortodôntico p/ líquidos pouco consistentes; atóxico; insípido; sem rebarbas e bordas cortantes; com capacidade para 250 ml; rotulagem com indicação de fabricação; n.lote; procedência e validade; de acordo com a nbr 13.793, com certificação compulsória e selo do inmetro (testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo cgcre). unissex	48 UN	R\$24,93	R\$1.196,64
Valor Total da Proposta:				R\$ 153.715,64

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

**Serão desclassificadas as propostas que:**

**Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;**

**Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;**

**Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;**

**Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;**

**Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.**



# *Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

—

